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[Mose Hansen.] 
cent og samme regler som tidligere år ville 
kommunerne få flere penge til rådighed, 
men lovforslaget forhøjer nu personfradra- 
get i en del købstæder til 4 500 kr. for for- 
sørgere. Efter lovforslaget vil endnu flere 
skatteydere blive fritaget for at betale skat 
til deres kommune og dermed for at betale 
for de goder, de nyder. Jeg og mit parti 
mener ikke, det er den vej, der skal gås. 
Selv om det måske nok er små beløb, det 
drejer sig om, vil det være et sundt princip, 
at den, der skal være med til at nyde, også 
skal yde, altså også, selv om ydelsen bliver 
af en beskeden størrelse. 

Det, som imidlertid giver de største 
betænkeligheder ved det foreliggende lov- 
forslag om ændringer i den personlige skat 
til kommunen, er den forskydning, der sker 
mellem de forskellige grupper af skatte- 
ydere. Det er en selvfølgelighed, at nogen 
må betale, når andre slipper billigere eller 
helt slipper. Pengene skal kommunerne 
stadig bruge. De, der efter lovforslaget 
slipper billigst, er ikke-forsørgere og for- 
sørgere uden børn. Derimod vil forsørgere 
med 2-3 børn komme til at betale mere i 
kommuneskat, enten det gælder København 
og omegnskommunerne, hvor det første 
skalatrin for proportionalbeskatningen sæt- 
tes op til 30 000 kr. 홢 og måske burde føres 
helt til tops 홢 eller det gælder de øvrige 
kommuner med forskellige personfradrag. 
Selv om familieforsørgere med børn efter 
udskrivningsloven nok vil få nogen kom- 
pensation, er jeg bange for, at de til slut 
alligevel bliver stillet ringere end familie- 
forsørgere uden børn i forhold til tidligere 
års beskatning, og det er vist ikke det, man 
har tænkt på med denne ændring. Derfor 
henstiller mit parti til det udvalg, som skal 
gennemgå lovforslaget, at der bliver fore- 
taget en indgående beregning og analyse af 
de forhold, der står i forbindelse med børne- 
fradragenes bortfald, således at virkningen 
af deres bortfald ikke behandles stykkevis, 
men vurderes i sammenhæng, så at det, 
der nu bliver resultatet af lovgivningen, 
ikke skal ændres igen til næste år, når virk- 
ningen bliver kendt ude i praksis. 

En forhøjelse af personfradraget til 4 500 
kr. kan mit parti ikke tiltræde uden en 
nærmere beregning af virkningen, idet vi 
skønner, at der bliver for mange skatte- 

ydere, som fritages for at betale for de 
fælles goder i opholdskommunen. Det sam- 
me gælder i og for sig den beløbsgrænse, 
der er i sognekommunerne, hvor man 
stadig væk har lov at foretage forhøjelser 
og nedsættelser. Disse grænser er sat op til 
1 800 kr. og 1 200 kr. for henholdsvis for- 
sørgere og ikke-forsørgere, men det er et 
spørgsmål, om det ikke skulle overvejes, 
om de er sat for højt. 

Indenrigsministeren (Hans R. Knudsen): 
Jeg vil gerne sige de ærede ordførere tak for 
den velvillige modtagelse, lovforslaget har 
fået. Der var indvendinger mod enkelt- 
heder i lovforslaget, og jeg vil gerne allerede 
nu beskæftige mig med nogle af indven- 
dingerne, selv om flere af dem måske nok 
egner sig bedst til en nærmere udredning 
under udvalgsarbejdet. 

Jeg forstod på det ærede medlem hr. 
Jens Chr. Christensen såvel som på det 
ærede medlem hr. Poul Møller, at man under 
behandlingen af dette lovforslag i høj grad 
var interesseret i, om der kunne gives op- 
lysninger om, hvilken størrelse de børne- 
tilskud vil få, som kan ventes fastsat i 
finansministerens udskrivningslov. Jeg for- 
står den interesse, og jeg erkender nødven- 
digheden af under behandlingen af det fore- 
liggende forslag at kende disse børnetilskud. 
Derfor tror jeg godt, jeg allerede nu på 
finansministerens vegne kan give tilsagn 
om, at udskrivningslovforslaget med børne- 
tilskuddene vil blive fremsat ret hurtigt, 
formentlig allerede i den kommende uge. 

Det, der er det primære ved det forelig- 
gende lovforslag, er naturligvis, at lovfor- 
slaget går ud fra, at børnefradragene skal for- 
deles blandt de kommunale skatteydere på 
en sådan måde, at det, der sker ved børne- 
fradragenes bortfald, kan findes rimeligt. 
Børnefradragenes bortfald vil jo uvæger- 
ligt betyde 홢 som det også er fremhævet 
af flere af ordførerne 홢 et højere beskat- 
ningsgrundlag, en højere samlet indkomst 
i kommunen at fordele skatterne på, og det 
er derfor, vi foreslår ændringer, der gør 
denne fordeling mindre ensidig, end tilfæl- 
det ville være, hvis man kun lod den 
komme til udtryk i en nedgang i de kom- 
munale beskatningsprocenter eller i ud- 
skrivningsprocenterne. Jeg håber på, at vi, 
når vi får set børnetilskuddenes størrelse, 


